
COMUNE DI SACCOLONGO
Provincia di Padova

Via Roma n. 27 – 35030 SACCOLONGO (PD) – c.f. 80009990286 – P.I. 01877550283
e-mail: saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net – sito web: www.saccolongo.gov.it

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE "BASI TERRITORIALI".

COPIA

Registro Generale n. 4

DECRETO DEL SINDACO

N. 4 DEL 18-02-2022

Decreto N.R.G. 4 del 18-02-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

IL SINDACO

PREMESSO CHE:
al fine di garantire il miglioramento della produzione e della diffusione dei dati del Censimento
Permanente della popolazione a livello sub-comunale, l’Istat richiede ai Comuni la verifica e la
validazione della proposta Istat dell’aggiornamento delle Basi Territoriali 2021 (piani topografici);
le attività riferite al progetto “Nuova micro-zonizzazione del territorio (IST-02656)”, sono previste nel
Programma statistico nazionale 2017-2019, Aggiornamento 2019 - pubblicato sul Supplemento
Ordinario n. 8 alla Gazzetta Ufficiale - serie generale - n. 35 dell'11 febbraio 2021;
tali attività sono complementari a quelle richieste per lo svolgimento del Censimento permanente della
popolazione e delle abitazioni;
le attività censuarie e quelle ad esse collegate, aventi lo scopo di facilitare lo svolgimento delle
operazioni di rilevazione, di contenere gli oneri organizzativi a carico dei comuni e di assicurarne gli
obiettivi di qualità dei risultati censuari sono disciplinate dal Regolamento (CE) 763/2008 del
Parlamento europeo e del Consiglio, nonché dai tre Regolamenti di attuazione approvati dalla
Commissione europea nel 2017: (CE) 2017/543, (CE) 2017/712 e (CE) 2017/881;
a livello nazionale la base giuridica di riferimento è costituita dalla legge del 27 dicembre 2017, n. 205.
In particolare, il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni è stato indetto ai sensi
dell’art. 3 del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con modificazioni in legge n. 221 del 17 dicembre
2012, e del D.P.C.M. 12 maggio 2016 in materia di Censimento della popolazione e Archivio nazionale
dei numeri civici e delle strade urbane (ANNCSU);

RILEVATO che sono di stretta competenza comunale secondo quanto previsto dall’art. 39 del D.P.R. 223/89 gli
adempimenti topografici per l’aggiornamento delle Basi Territoriali, articoli 9 e 10 della Legge Anagrafica (L.
24 dicembre 1954, n. 1228) e dai Capi VII e VIII del suo Regolamento di attuazione (D.P.R. 30 maggio 1989, n.
223), che tenendo conto delle modifiche intervenute nel territorio comunale durante gli anni successivi al 2011 il
Comune è obbligato ad aggiornare;
VISTA la nota dell’Istat, assunta al prot. n. 1130 del 11.02.2022 la quale riporta le modalità tecniche ed
organizzative della rilevazione, individuando altresì la necessità di nominare un Responsabile delle Basi
Territoriali;

DATO ATTO CHE:
l’art. 7 del D.Lgs. n. 322/1989 stabilisce che le amministrazioni, gli enti e gli organismi pubblici sono
tenuti a fornire i dati richiesti per le rilevazioni previste dal PSN, con previsione delle conseguenti
sanzioni, in caso di violazione dell’obbligo di risposta, a norma del successivo art. 11;
il termine individuato per l’attivazione della procedura è fissato ad una settimana dalla ricezione della
menzionata nota Istat e quindi al 18.02.2022;

mailto:saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net
http://www.comune.saccolongo.pd.it/wwwsaccolongogovit


COMUNE DI SACCOLONGO

RITENUTO pertanto di provvedere in merito, individuando formalmente ai fini dell’assolvimento dei
menzionati obblighi, un coordinatore referente quale Responsabile delle Basi Territoriali per il Comune di
Saccolongo;

Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA

di nominare il geom. Gabriele Paggiaro, dipendente di questo Comune in qualità di Responsabile1.
dell’Area 3̂ Tecnica, quale Responsabile delle Basi Territoriali per il Comune di Saccolongo;

di demandare al suddetto Responsabile tutti gli adempimenti connessi alle attività citate in premessa;2.

di dare atto che il presente Decreto verrà comunicato all’Istat.3.

DISPONE

di notificare il presente provvedimento al geom. Gabriele Paggiaro e di disporne altresì la pubblicazione
all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi nonché alla sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web
istituzionale.

Il presente provvedimento è, altresì, inserito nel relativo fascicolo personale dell’interessato nonché
trasmesso al Segretario Generale e al Responsabile Area 1̂ Amministrativa.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

f.to IL SINDACO
GARBIN STEVE

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed
è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Decreto N.R.G. 4 del 18-02-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI SACCOLONGO

Registro Generale n. 4

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO N. 4 DEL 18-02-2022

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE "BASI TERRITORIALI".

Del decreto in oggetto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 18-02-2022 al 05-03-2022

Lì  18-02-2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
 F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso
gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme

collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Decreto N.R.G. 4 del 18-02-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione


